

Vụ Bản, ngày 22 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường tại các trường học Năm học 2019 – 2020

Căn cứ nhu cầu thực tế tại các trường học về hoạt động vệ sinh môi trường. Đặc biệt là mô hình các nhà vệ sinh trong trường học trong toàn huyện.

Để tạo chuyển biến tâm lý cho các em học sinh sơ đi vệ sinh tại trường học của mình vì không sạch sẽ.

Ban Thường vụ Huyện đoàn Vụ Bản phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường tại các trường học năm học 2019 - 2020 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Vận động toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh trong trường tích cực tham gia các hoạt động lao động, thu dọn, làm vệ sinh môi trường.

- Làm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của mọi người đối với công tác bảo vệ môi trường và có những hoạt động tích cực để bảo vệ môi trường tại nơi làm việc, học tập và khu dân cư sinh sống.

- Tổ chức lao động vệ sinh thường xuyên trong và ngoài nhà trường, ở khu vực dân cư, thôn xóm để cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh, phụ huynh tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, góp phần tích cực xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn.

- Vận động xã hội hóa xây dựng khu vệ sinh cho học sinh tại các trường học an toàn, hợp vệ sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền phổ biến sâu, rộng nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh có ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường ở trong và ngoài trường đặc biệt khu dân cư nơi mình cư trú.

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về lĩnh vực giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

2. Tổ chức các hoạt động cụ thể:

- Tổ chức tổng vệ sinh môi trường trong và ngoài trường.

- Vận động học sinh, phụ huynh học sinh làm vệ sinh ở khu vực dân cư, quét dọn sạch sẽ, phát quang bụi rậm, san lấp nơi ú đọng nước, làm rãnh thoát nước, đào lấp hố rác, ủ phân đúng quy cách, làm vệ sinh các nguồn nước.

- Tổ chức kiểm tra, ngăn chặn có hiệu quả các trường hợp vi phạm.
- Tổ chức trồng cây xanh, cây bóng mát ở trường học, gia đình, làng xóm.
- Tổ chức kí cam kết giữa nhà trường, GVCN lớp, học sinh, phụ huynh học sinh về việc giữ vệ sinh môi trường tại nơi học tập, làm việc và nơi cư trú.
- Phân công đối với các lớp trong trường tổ chức luân phiên dọn khu vệ sinh của học sinh vào các ngày trong tuần.

3. Thời gian thực hiện:

- Tổng dọn vệ sinh trong trường và ngoài trường: Vào các buổi chiều thứ sáu tuần đầu tiên của các tháng, bắt đầu từ ngày 13/9/2019 đến ngày 08/5/2020. Cụ thể: 13/9, 04/10, 01/11, 06/12, 03/1, 07/02, 06/03, 03/4 và 08/5.
- Dọn khu vệ sinh của học sinh: Phân công mỗi lớp 1 tuần, dọn vào cuối các buổi học buổi chiều.
- Làm điểm tại trường THCS Liên Bảo xã Liên Bảo và trường Tiểu học xã Thành Lợi vào ngày **13/9/2019**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn Vụ Bản:

- Xây dựng kế hoạch Liên ngành với phòng Giáo dục đào tạo huyện tuyên truyền tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường tại các trường học năm học 2019-2020.
- Chỉ đạo Đoàn các xã Thị trấn; Hội đồng Đội xã, thị trấn phối hợp thực hiện các hoạt động Vệ sinh môi trường với các trường học trên địa bàn.
- Phân công cán bộ phụ trách theo dõi, đôn đốc hoạt động.

2. Phòng giáo dục và đào tạo huyện:

Chỉ đạo Chi bộ, ban giáo hiệu nhà trường thực hiện theo Kế hoạch liên ngành đã xây dựng.

3. Đoàn các xã, thị trấn; Các trường TH, THCS trong toàn huyện:

- Đoàn các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch Phối hợp với nhà trường chỉ đạo Chi đoàn, Liên Đội tổ chức thực hiện các hoạt động Vệ sinh môi trường tại địa phương mình.
- Ban giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch, triển khai tới các tổ chức: Công đoàn, Đoàn, Đội..., tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
- Giao các đồng chí Bí thư chi đoàn TNCS HCM và TPT Đội TNTP HCM xây dựng các kế hoạch chi tiết, cụ thể và phân công công việc cho từng lớp, từng tổ chức.
- GVCN lớp có trách nhiệm hướng dẫn học sinh lao động trong và ngoài khuôn viên nhà trường cũng như các khu vực được phân công.
- Có kế hoạch phối kết hợp với xã Đoàn trong công tác dọn vệ sinh tại các khu vực nhà trường nhận chăm sóc: Nghĩa trang liệt sỹ xã, Di tích lịch sử.

- Tuyên truyền học sinh lao động vệ sinh ở khu vực thôn xóm nơi mình ở

Trên đây là Kế hoạch liên ngành của Huyện đoàn và Phòng giáo dục và đào tạo huyện Vụ Bản về việc tuyên truyền tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường tại các trường học năm học 2019-2020. Phòng giáo dục và đào tạo huyện, Huyện đoàn Vụ Bản đề nghị Đoàn xã, thị trấn; cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động làm vệ sinh trường học trong khu vực trường và khu dân cư theo đúng yêu cầu đề ra./

TM. PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO



Q. TRƯỞNG PHÒNG
VŨ HỮU MAI

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy; (để báo cáo)
- Đoàn các xã, thị trấn;
- Các trường TH, THCS; } (để thực hiện)
- Lưu./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN



BÍ THƯ
Phạm Thị Thu Hương